
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600072

72

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Nº do Processo:23411.017022/2020-24; Espécie: Termo de Apostilamento n. 01/2021, que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ -IFPR e a empresa ENGEFAP EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ nº 07.275.203/0001-30.

Objeto:Fica por meio deste instrumento estabelecida a correção da redação da
cláusula sétima por este termo de apostilamento.

onde se lê: 7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente
contratação.

leia-se: 7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação,
conforme regras constantes do Termo de Referência.

Contrato 06/2020 vigência de 28/12/2020 a 28/12/2021 Valor do contrato
R$297.778,68

onde se lê: 7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente
contratação.

leia-se: 7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação,
conforme regras constantes do termo de referência..

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23294.019864/2019-61.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 03.822.268/0001-05 - P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 12/2019 por mais 12 (doze) meses, mantidas
as condições contratuais.. Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 29.176,20. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158465

Nº Processo: 23300023878201952. Objeto: Aquisição de material de
construção, hidráulico, madeira, elétrico para atendimento de eventuais serviços de
manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais do Instituto Federal de
Pernambuco.. Total de Itens Licitados: 266. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Sapé, S/n, Zona Rural - Barreiros/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158465-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO NEVES COSTA VASCONCELOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2021) 158465-26418-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Nº Processo: 23172.000500/2021-16.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 03.727.819/0001-43 - CRISERV COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACO ES
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de copeiragem, com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, conforme condições quantidades e
exigências estabelecida neste instrumento..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/11/2021 a 16/11/2022. Valor
Total: R$ 68.542,35. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica (ACT) celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI) Campus Campo Maior e Prefeitura Municipal
de Pau D'Arco do Piauí. REPRESENTANTES: Danilo Alves do Nascimento (Diretor Geral do
IFPI - Campus Campo Maior) e Josenilton de Sousa Rodrigues Bacelar (Prefeito Municipal
de Pau D`Arco do Piauí). JUSTIFICATIVA: Visa implementar as ações do "Programa de
Residência Profissional Agrícola" no âmbito do projeto "Apoio técnico-científico para
fortalecimento e consolidação das políticas públicas para a Agricultura Familiar do Brasil
(Projeto AgroIFNordeste)", referente ao Ted 19/2018 - IFPI/MAPA.
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto estabelecer a cooperação entre os partícipes
visando ao desenvolvimento de ações para fortalecimento da agricultura familiar, que
proporcionarão a melhoria da produção agropecuária por meio de tecnologias validadas,
assistência técnica e capacitação de técnicos de assistência técnica e extensão rural, ,
tendo como foco a produção sustentável, a promoção da geração e o uso de energias
renováveis de baixo custo. VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 11 (onze) meses,
a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo. DATA
DA ASSINATURA: Campo Maior - PI, 06 de outubro de 2021.

EDITAL Nº 18 DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
ECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO no uso de suas atribuições legais,
torna público e homologa o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, de acordo com a Lei nº 8.745, de 09/12/93, com as
alterações da legislação posterior, e em conformidade com o disposto no
EDITAL 16/2021 - DG- FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 11 de outubro de 2021,
publicado no DOU de 14/10/2021 e alterações.

. NOME DO
C A N D I DAT O

T Í T U LO S P R OV A
D I DÁT I C A

T OT A L C L A S I F I C AÇ ÃO

. Jairo Aurélio de
Deus Sousa

38 71 109 A P R OV A D O

. Ricardo dos Santos
Alencar

4 65,2 69,2 CLASSIFICADO

. Marcos Fernando
Rodrigues da Silva
Filho

17,5 51,4 68,9 ELIMINADO
(item 6.12 e 7.1)

CLEIDE MARIA RODRIGUES CLÍMACO COSTA E SLVA
Diretora Geral do IFPI Campus Floriano

Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23188000384202158. Objeto: Registro de preços para escolha da
proposta mais vantajosa para fornecimento de gás GLP (P45 e P13), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
29. Edital: 16/11/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida
Presidente Jânio Quadros, 330, Santa Isabel - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00082-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2021) 158146-26431-2021NE800003

CAMPUS PIRIPIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158360 - IFPI/CAMPUS PIRIPIR

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23176.000250/2020-95.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PIRIPIRI. Contratado:
03.770.936/0001-90 - MULTSER MAO DE OBRA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 10/12/2021 a
10/12/2022, nas mesmas condições anteriores, fundamentada nos termos do inciso II, do
art. 57, da Lei n° 8666/93, na Cláusula Segunda do contrato nº 05/2020.. Vigência:
10/12/2021 a 10/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 99.857,04. Data de
Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158360 - IFPI/CAMPUS PIRIPIR

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23176.000338/2021-98.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PIRIPIRI. Contratado:
11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da Instrução Normativa
n° 05/2017, na Cláusula Sexta do Contrato nº 02/2021 e na Convenção Coletiva de
Trabalho nº PI000075/2021, com a inclusão na CCT do vale alimentação à categoria..
Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.604,32. Data
de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158360 - IFPI/CAMPUS PIRIPIR

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23176.000305/2021-48.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PIRIPIRI. Contratado:
11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da Instrução Normativa
n° 05/2017, na Cláusula Sexta do Contrato nº 01/2021 e na Convenção Coletiva de
Trabalho nº PI000075/2021, com a inclusão na CCT PI000075/2021 o vale alimentação à
categoria.. Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
239.505,84. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 329/2021 - UASG 158373 - IFRN/CAMPUS J.CAMAR

Número do Contrato: 150/2020.
Nº Processo: 23134.002901/2020-78.
Dispensa. Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS JOAO CAMARA. Contratado:
40.997.595/0001-16 - ASSOCIACAO DE APOIO DO PROJETO SANTA AGUEDA 2 IRRIGADO.
Objeto: Restabelecer à execução docontrato nº 150/2020-proad/ifrn a contar de 25 de
outubro de 2021, em estrita observância ao parecer referencial n. 00001/2020/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 28/12/2021 a 21/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.867,60. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 322/2021 - UASG 158373 - IFRN/CAMPUS J.CAMAR

Número do Contrato: 156/2020.
Nº Processo: 23134.002907/2020-45.
Dispensa. Nº 9/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS JOAO CAMARA. Contratado:
06.177.153/0001-95 - ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DA MULHER DE SAO JOSE.
Objeto: Restabelecer a execução do contrato nº 156/2020-PROAD/IFRN a contar de 25 de
outubro de 2021, em estrita observância ao parecer referencial n. 00001/2020/PF-
IFRN/PFPFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU.. Vigência: 28/12/2021 a 21/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 8.839,80. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 325/2021 - UASG 158373 - IFRN/CAMPUS J.CAMAR

Número do Contrato: 151/2020.
Nº Processo: 23134.002903/2020-67.
Dispensa. Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS JOAO CAMARA. Contratado:
128.600.224-90 - GISELLY MEDEIROS DE ARAUJO. Objeto: Restabelecer a execução do
contrato nº 151/2021-PROAD/IFRN, a contar de 25 de outubro de 2021, em estrita
observância ao Parecer Referencial n. 00001/2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO
NORTE/PGF/AGU.. Vigência: 28/12/2021 a 21/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 4.925,28. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 154582

Nº Processo: 23425001000202174 . Objeto: Contratação por inexigibilidade, da empresa
Quatre Ensino Especializado EIRELI CNPJ: 18.825.219/0001-95 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: PARECER n.
00852/2021/NLC/ETRLIC/PGF/AGU Declaração de Inexigibilidade em 12/11/2021. EVERSON
MIZAEL CORTEZ SILVA. Diretor-geral em Exercício. Ratificação em 12/11/2021. ANDERSON DE
BRITO RODRIGUES. Diretor Adminstrativo em Exercício. Valor Global: R$ 23.520,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.825.219/0001-95 QUATRE ENSINO ESPECIALIZADO EIRELI.

(SIDEC - 12/11/2021) 154582-26435-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:14:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




